
平成25年度 

　　　○平成25年度収支予算書

　　　○平成25年度収支予算書内訳表

　　　○資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

公益財団法人  国際科学振興財団

収 支 予 算 書
（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　(１)　経常収益

　　　　　基本財産運用益 250,000 280,000 △ 30,000

              基本財産受取利息 250,000 280,000 △ 30,000

　　　　　特定資産運用益 3,000 5,000 △ 2,000

              特定資産受取利息 3,000 5,000 △ 2,000

　　　　　研究事業収益 228,519,000 343,700,000 △ 115,181,000

              研究事業収益 208,519,000 243,700,000 △ 35,181,000

              特許権実施料収益 20,000,000 100,000,000 △ 80,000,000

　　　　　受取寄付金 142,387,000 126,417,000 15,970,000

　　　　　　　受取指定寄付金振替額 137,152,000 118,367,000 18,785,000

　　　　　　　受取指定国際会議寄付金振替額 5,235,000 8,050,000 △ 2,815,000

　　　　　雑収益 5,038,000 2,808,000 2,230,000

　　　　　　　雑収益 5,038,000 2,808,000 2,230,000

　　　　　　経常収益計 376,197,000 473,210,000 △ 97,013,000

　　　(２)　経常費用

　　　　　事業費 348,506,000 458,794,500 △ 110,288,500

　　　　　　　報酬 0 432,000 △ 432,000

　　　　　　　給与手当 68,092,000 118,721,000 △ 50,629,000

　　　　　　　臨時雇賃金 16,139,000 23,437,000 △ 7,298,000

　　　　　　　退職給付費用 896,000 1,121,000 △ 225,000

　　　　　　　福利厚生費 9,613,000 16,318,000 △ 6,705,000

　　　　　　　会議費 6,482,000 7,837,000 △ 1,355,000

　　　　　　　旅費交通費 14,842,000 22,314,000 △ 7,472,000

　　　　　　　通信運搬費 6,474,000 15,332,000 △ 8,858,000

　　　　　　　消耗什器備品費 3,622,000 14,693,000 △ 11,071,000

　　　　　　　消耗品費 24,137,000 33,595,000 △ 9,458,000

　　　　　　　図書費 1,684,000 2,575,000 △ 891,000

　　　　　　　印刷製本費 2,824,000 3,213,000 △ 389,000

　　　　　　　光熱水料費 622,000 2,187,000 △ 1,565,000

　　　　　　　修繕費 0 673,000 △ 673,000

　　　　　　　賃借料 4,239,000 7,400,000 △ 3,161,000

　　　　　　　機器保守費 15,055,000 16,201,000 △ 1,146,000

　　　　　　　諸謝金 13,813,000 16,444,000 △ 2,631,000

　　　　　　　システム維持費 28,485,000 23,866,000 4,619,000

　　　　　　　委託費 61,918,000 54,292,000 7,626,000

　　　　　　　共同研究費 6,558,000 3,795,000 2,763,000

　　　　　　　特許権維持費 20,000,000 20,000,000 0

　　　　　　　国際会議開催費 5,067,000 7,567,000 △ 2,500,000

　　　　　　　租税公課 1,536,000 1,233,000 303,000

　　　　　　　減価償却費 22,820,000 30,766,000 △ 7,946,000

　　　　　　　雑費 12,579,000 13,799,500 △ 1,220,500

　　　　　　　賞与引当金繰入 1,009,000 983,000 26,000

平成２５年度収支予算書（正味財産増減計算ﾍﾞｰｽ）

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減

　　　　　管理費 29,819,000 38,526,000 △ 8,707,000

　　　　　　　報酬 1,069,000 1,701,000 △ 632,000

　　　　　　　給料手当 13,146,000 13,458,000 △ 312,000

　　　　　　　臨時雇賃金 522,000 542,000 △ 20,000

　　　　　　　退職給付費用 990,000 1,343,000 △ 353,000

　　　　　　　福利厚生費 1,925,000 1,990,000 △ 65,000

　　　　　　　会議費 223,000 239,000 △ 16,000

　　　　　　　旅費交通費 352,000 513,000 △ 161,000

　　　　　　　通信運搬費 396,000 814,000 △ 418,000

　　　　　　　消耗什器備品費 0 4,168,000 △ 4,168,000

　　　　　　　消耗品費 287,000 199,000 88,000

　　　　　　　図書費 14,000 28,000 △ 14,000

　　　　　　　印刷製本費 347,000 353,000 △ 6,000

　　　　　　　光熱水料費 468,000 463,000 5,000

　　　　　　　修繕費 0 827,000 △ 827,000

　　　　　　　賃借料 163,000 819,000 △ 656,000

　　　　　　　機器保守費 81,000 331,000 △ 250,000

　　　　　　　諸謝金 4,420,000 4,547,000 △ 127,000

　　　　　　　委託費 292,000 972,000 △ 680,000

　　　　　　　租税公課 1,664,000 1,517,000 147,000

　　　　　　　減価償却費 1,758,000 2,098,000 △ 340,000

　　　　　　　雑費 586,000 462,000 124,000

　　　　　　　賞与引当金繰入 1,116,000 1,142,000 △ 26,000

　　　　　　経常費用計 378,325,000 497,320,500 △ 118,995,500

　　　　　　当期経常増減額 △ 2,128,000 △ 24,110,500 21,982,500

　２．　経常外増減の部 0

　　　(１)　経常外収益 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　(２）　経常外費用 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 2,128,000 △ 24,110,500 21,982,500

　　　　　　一般正味財産期首残高 720,376,000 724,096,000 △ 3,720,000

　　　　　　一般正味財産期末残高 718,248,000 699,985,500 18,262,500

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　　　　受取寄付金 107,490,000 67,110,000 40,380,000

　　　　　　　一般正味財産への振替額 △ 142,387,000 △ 126,417,000 △ 15,970,000

　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 34,897,000 △ 59,307,000 24,410,000

　　　　　　指定正味財産期首残高 453,764,000 462,849,000 △ 9,085,000

　　　　　　指定正味財産期末残高 418,867,000 403,542,000 15,325,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,137,115,000 1,103,527,500 33,587,500



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通

研究開発
研究助成ならびに

学術会議
学術情報

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 250,000 250,000 0 250,000

基本財産受取利息 0 0 0 250,000 250,000 250,000

特定資産運用益 0 0 0 3,000 3,000 0 3,000

特定資産受取利息 0 0 0 3,000 3,000 0 3,000

研究事業収益 112,119,000 0 91,039,000 0 203,158,000 25,361,000 228,519,000

研究事業収益 92,119,000 0 91,039,000 0 183,158,000 25,361,000 208,519,000

特許権実施料収益 20,000,000 0 0 0 20,000,000 20,000,000

受取寄付金 119,494,000 18,435,000 0 0 137,929,000 4,458,000 142,387,000

119,494,000 13,200,000 0 0 132,694,000 4,458,000 137,152,000

5,235,000 0 0 5,235,000 0 5,235,000

雑収益 5,021,000 1,000 16,000 0 5,038,000 0 5,038,000

雑収益 5,021,000 1,000 16,000 0 5,038,000 0 5,038,000

経常収益計 236,634,000 18,436,000 91,055,000 253,000 346,378,000 29,819,000 376,197,000

（２）経常費用

事業費 238,104,000 19,347,000 91,055,000 0 348,506,000 348,506,000

50,249,000 430,000 17,413,000 0 68,092,000 68,092,000

14,878,000 0 1,261,000 0 16,139,000 16,139,000

377,000 47,000 472,000 0 896,000 896,000

7,664,000 74,000 1,875,000 0 9,613,000 9,613,000

5,890,000 9,000 583,000 0 6,482,000 6,482,000

13,365,000 971,000 506,000 0 14,842,000 14,842,000

1,125,000 15,000 5,334,000 0 6,474,000 6,474,000

3,146,000 476,000 0 0 3,622,000 3,622,000

13,198,000 10,801,000 138,000 0 24,137,000 24,137,000

1,532,000 144,000 8,000 0 1,684,000 1,684,000

1,692,000 13,000 1,119,000 0 2,824,000 2,824,000

379,000 18,000 225,000 0 622,000 622,000

660,000 6,000 3,573,000 0 4,239,000 4,239,000

33,000 3,000 15,019,000 0 15,055,000 15,055,000

12,544,000 0 1,269,000 0 13,813,000 13,813,000

0 0 28,485,000 0 28,485,000 28,485,000

60,623,000 11,000 1,284,000 0 61,918,000 61,918,000

6,558,000 0 0 0 6,558,000 6,558,000

20,000,000 0 0 0 20,000,000 20,000,000

0 5,067,000 0 0 5,067,000 5,067,000

672,000 64,000 800,000 0 1,536,000 1,536,000

16,594,000 1,100,000 5,126,000 0 22,820,000 22,820,000

6,500,000 45,000 6,034,000 0 12,579,000 12,579,000

425,000 53,000 531,000 0 1,009,000 1,009,000

租税公課

賃借料

機器保守費

システム維持費

諸謝金

減価償却費

雑費

退職給付費用

福利厚生費

会議費

平成２５年度収支予算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

共同研究費

特許権維持費

国際会議開催費

公益目的事業会計

旅費交通費

委託費

消耗品費

図書費

印刷製本費

光熱水料費

通信運搬費

消耗什器備品費

賞与引当金繰入

公益財団法人　国際科学振興財団

小計

受取指定寄付金振替額

受取指定国際会議寄付金振替額

科     目 法人会計 合計

給料手当

臨時雇賃金



公１ 公２ 公３ 共通

研究開発
研究助成ならびに

学術会議
学術情報

公益目的事業会計

小計科     目 法人会計 合計

管理費 29,819,000 29,819,000

報酬 1,069,000 1,069,000

給料手当 13,146,000 13,146,000

臨時雇賃金 522,000 522,000

退職給付費用 990,000 990,000

福利厚生費 1,925,000 1,925,000

会議費 223,000 223,000

旅費交通費 352,000 352,000

通信運搬費 396,000 396,000

消耗品費 287,000 287,000

図書費 14,000 14,000

印刷製本費 347,000 347,000

光熱水料費 468,000 468,000

賃借料 163,000 163,000

機器保守費 81,000 81,000

諸謝金 4,420,000 4,420,000

委託費 292,000 292,000

租税公課 1,664,000 1,664,000

減価償却費 1,758,000 1,758,000

雑費 586,000 586,000

賞与引当金繰入 1,116,000 1,116,000

経常費用計 238,104,000 19,347,000 91,055,000 0 348,506,000 29,819,000 378,325,000

当期経常増減額 △ 1,470,000 △ 911,000 0 253,000 △ 2,128,000 0 △ 2,128,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,470,000 △ 911,000 0 253,000 △ 2,128,000 0 △ 2,128,000

一般正味財産期首残高 720,376,000

一般正味財産期末残高 718,248,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 91,480,000 16,010,000 0 0 107,490,000 0 107,490,000

一般正味財産への振替額 △ 123,952,000 △ 18,435,000 0 0 △ 142,387,000 0 △ 142,387,000

当期指定正味財産増減額 △ 32,472,000 △ 2,425,000 0 0 △ 34,897,000 0 △ 34,897,000

指定正味財産期首残高 453,764,000

指定正味財産期末残高 418,867,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,137,115,000



（１）資金調達の見込みについて

　　　当期中に借入による資金調達予定はありません。

（２）設備投資の見込みについて

　　　当期中に重要な設備投資の予定はありません。

（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


